
ESTADO DE ACTIVIDADES

INSTITUTO SINALOENSE DE ACUACULTURA Y PESCA, SINALOA

2015 2014

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

2015 2014

ENTE PÚBLICO:

CUENTA PÚBLICA 2015

(PESOS)

CONCEPTO

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS

Participaciones y Aportaciones  375,000.00  245,000.00

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas  4,160,810.95  4,397,336.78

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS

Ingresos Financieros  356.55

Total de Ingresos  4,536,167.50  4,642,336.78

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Servicios Personales  1,583,730.46  1,774,141.04

Materiales y Suministros  1,181,271.86  707,359.17

Servicios Generales  1,520,178.87  1,097,332.11

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS

Ayudas Sociales  244,901.56  50,000.00

OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS

Otros Gastos  188,735.10

Total de Gastos y Otras Pérdidas  4,530,082.75  3,817,567.42

Ahorro/Desahorro Neto del Ejercicio  6,084.75  824,769.36

C. CARMEN BEATRIZ CASTRO LOPEZC. CESAR JULIO SAUCEDO BARRON

DIRECTOR GENERAL JEFA DEPTO. DE ADMINISTRACIÓN Y RECURSOS HUMANOS

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



 2015  2014  2015  2014

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

INSTITUTO SINALOENSE DE ACUACULTURA Y PESCA, SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

CONCEPTO CONCEPTO

ACTIVO PASIVO

ACTIVO CIRCULANTE PASIVO CIRCULANTE

Efectivo y Equivalentes Cuentas por Pagar a Corto Plazo 1,058,218.29  1,082,087.56  17,522.38

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes Total de PASIVO CIRCULANTE 10,500.00  17,522.38

Total de ACTIVO CIRCULANTE TOTAL PASIVO 1,058,218.29  1,092,587.56  17,522.38

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

ACTIVO NO CIRCULANTE

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO 2,864,931.45  2,864,931.45

Bienes Muebles HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO 1,469,292.84  1,851,198.80

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes Resultados de Ejercicios Anteriores  4,978,987.17-407,370.66 -364,471.66  4,601,954.41

Total de ACTIVO NO CIRCULANTE Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  6,084.75 3,926,853.63  4,351,658.59  5,426,723.77

TOTAL DE ACTIVOS  4,985,071.92  5,444,246.15

Total Hacienda Publica/Patrimonio  4,985,071.92  5,426,723.77

Total Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio  4,985,071.92  5,444,246.15

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

C. CARMEN BEATRIZ CASTRO LOPEZ

DIRECTOR GENERAL JEFA DEPTO. DE ADMINISTRACIÓN Y RECURSOS HUMANOS

C. CESAR JULIO SAUCEDO BARRON



CONCEPTO ORÍGEN APLICACIÓN

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

INSTITUTO SINALOENSE DE ACUACULTURA Y PESCA, SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

APLICACIÓNORÍGEN

ACTIVO  459,174.23

ACTIVO CIRCULANTE  34,369.27

Efectivo y Equivalentes  23,869.27

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes  10,500.00

ACTIVO NO CIRCULANTE  424,804.96

Bienes Muebles  381,905.96

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes  42,899.00

PASIVO  17,522.38

PASIVO CIRCULANTE  17,522.38

Cuentas por Pagar a Corto Plazo  17,522.38

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO  441,651.85

HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO  441,651.85

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  818,684.61

Resultados de Ejercicios Anteriores  377,032.76

DIRECTOR GENERAL JEFA DEPTO. DE ADMINISTRACIÓN Y RECURSOS HUMANOS

C. CESAR JULIO SAUCEDO BARRON C. CARMEN BEATRIZ CASTRO LOPEZ

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



CONCEPTO
Saldo Inicial

1

Cargos del Periodo

2

Abonos del Periodo

3

Variación del Periodo

(1-4)

Saldo Final

4= (1+2-3)

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO ANALITICO DEL ACTIVO

INSTITUTO SINALOENSE DE ACUACULTURA Y PESCA, SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

ACTIVO

 2,531,727.73  1,058,218.29 1,473,509.44  1,058,218.29 0.00ACTIVO CIRCULANTE

 2,276,161.32  1,058,218.29 1,217,943.03  1,058,218.29 0.00Efectivo y Equivalentes

 255,566.41  0.00 255,566.41  0.00 0.00Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

 3,926,853.63  3,926,853.63 0.00  3,926,853.63 0.00ACTIVO NO CIRCULANTE

 2,864,931.45  2,864,931.45 0.00  2,864,931.45 0.00Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones 

en Proceso

 1,469,292.84  1,469,292.84 0.00  1,469,292.84 0.00Bienes Muebles

-407,370.66 -407,370.66 0.00 -407,370.66 0.00Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada 

de Bienes

TOTAL DEL ACTIVO
 0.00  6,458,581.36  1,473,509.44  4,985,071.92 4,985,071.92

C. CESAR JULIO SAUCEDO BARRON C. CARMEN BEATRIZ CASTRO LOPEZ

DIRECTOR GENERAL JEFA DEPTO. DE ADMINISTRACIÓN Y RECURSOS HUMANOS

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



Denominación de las Deudas Moneda de Contratación Institucion o País Acreedor Saldo Inicial del Periodo Saldo Final del Periodo

DEUDA PÚBLICA

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO ANALITICO DE LA DEUDA PUBLICA Y OTROS PASIVOS

INSTITUTO SINALOENSE DE ACUACULTURA Y PESCA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

Corto Plazo

Deuda Interna

 0.00  0.00Insticuciones de Crédito

 0.00  0.00Titulos y Valores

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros

Deuda Externa

 0.00  0.00Organismos Financieros Internacionales

 0.00  0.00Deuda Bilateral

 0.00  0.00Titulos y Valores

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros

Subtotal Corto Plazo  0.00 0.00

Largo Plazo

Deuda Interna

 0.00  0.00Insticuciones de Crédito

 0.00  0.00Titulos y Valores

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros

Deuda Externa

 0.00  0.00Organismos Financieros Internacionales

 0.00  0.00Deuda Bilateral

 0.00  0.00Titulos y Valores

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros

Subtotal Largo Plazo  0.00 0.00

Otros Pasivos  0.00  0.00

C. CESAR JULIO SAUCEDO BARRON C. CARMEN BEATRIZ CASTRO LOPEZ

DIRECTOR GENERAL JEFA DEPTO. DE ADMINISTRACIÓN Y RECURSOS HUMANOS

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

Total Deuda y Otros Pasivos  0.00  0.00



CONCEPTO

Hacienda 

Publica / Patrimonio 

Contibuido

Hacienda

Publica / Patrimonio 

Generado de Ejercicios 

Anteriores

Hacienda

Publica / Patrimonio 

Generado del Ejercicio 
TOTAL

Ajustes por Cambio de 

Valor

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO DE VARIACION EN LA HACIENDA PUBLICA

INSTITUTO SINALOENSE DE ACUACULTURA Y PESCA, SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Aportaciones  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Donaciones de Capital  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio  0.00  4,601,954.41  824,769.36  0.00  5,426,723.77

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  0.00  0.00  824,769.36  0.00  824,769.36

Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  4,601,954.41  0.00  0.00  4,601,954.41

Revalúos  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Hacienda Publica/Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2014  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Hacienda Publica/Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2014  0.00  4,601,954.41  824,769.36  0.00  5,426,723.77

Cambios en la Hacienda Publica/Patrimonio Neto del Ejercicio 2015  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Aportaciones  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Donaciones de Capital  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio 

2015

 0.00  377,032.76 -818,684.61  0.00 -441,651.85

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  0.00  0.00 -818,684.61  0.00 -818,684.61

Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  377,032.76  0.00  0.00  377,032.76

Revalúos  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Reservas  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Saldo Neto en la Hacienda Publica/Patrimonio 2015  0.00  4,978,987.17  6,084.75  0.00  4,985,071.92

C. CESAR JULIO SAUCEDO BARRON C. CARMEN BEATRIZ CASTRO LOPEZ

DIRECTOR GENERAL JEFA DEPTO. DE ADMINISTRACIÓN Y RECURSOS HUMANOS

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



 2015  2014  2014  2015 

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

INSTITUTO SINALOENSE DE ACUACULTURA Y PESCA, SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

CONCEPTO CONCEPTO

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación

Origen

 0.00IMPUESTOS  0.00

 0.00CONTRIBUCIONES Y MEJORAS  0.00

 0.00DERECHOS  0.00

 0.00PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE  0.00

 0.00APROCECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE  0.00

 0.00INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS  0.00

 0.00OTRAS CONTRIBUCIONES CAUSADAS EN EJERCICIOS ANTERI  0.00

 0.00PARTICIPACIONES  0.00

 0.00APORTACIONES  0.00

 375,000.00CONVENIOS  245,000.00

 356.55OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS  0.00

 4,160,810.95TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO  4,397,336.78

 0.00TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO  0.00

 0.00SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES  0.00

 0.00AYUDAS SOCIALES  0.00

 0.00PENSIONES Y JUBILACIONES  0.00

Aplicación

 1,583,730.46SERVICIOS PERSONALES  1,774,141.04

 1,181,271.86MATERIALES Y SUMUNISTROS  707,359.17

 1,520,178.87SERVICIOS GENERALES  1,097,332.11

 0.00TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO  0.00

 0.00TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO  0.00

 0.00SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES  0.00

 244,901.56AYUDAS SOCIALES  50,000.00

 0.00PENSIONES Y JUBILACIONES  0.00

 0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS  0.00

 0.00TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL  0.00

 0.00DONATIVO  0.00

 0.00TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR  0.00

 0.00PARTICIPACIONES  0.00

 0.00APORTACIONES  0.00

 0.00CONVENIOS  0.00

 0.00INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA  0.00

 0.00OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS  188,735.10

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación  6,084.75  824,769.36

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión

Origen

 0.00CONTRIBUCIONES DE CAPITAL  0.00

 0.00VENTA DE ACTIVOS FISICOS  166,499.00

 4,978,987.17OTROS (ORIGEN INVERSION)  4,601,954.41

Aplicación

 3,926,853.63BIENES INMUEBLES Y MUEBLES  4,518,157.59

 0.00CONSTRUCCIONES EN PROCESO (OBRA PUBLICA)  0.00

 0.00OTROS (APLIC INVERSION)  0.00

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversion  1,052,133.54  250,295.82

Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen

 0.00ENDEUDAMIENTO NETO INTERNO  0.00

 0.00ENDEUDAMIENTO NETO EXTERNO  0.00

 372,321.40INCREMENTO DE OTROS PASIVOS  17,522.38

 255,566.41DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS  173,593.04

Aplicación

 255,566.41INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS  184,093.04

 0.00SERVICIOS DE LA DEUDA INTERNO  0.00

 372,321.40DISMINUCION DE OTROS PASIVOS  0.00

 0.00Flujos netos de Efectivo por Actividades de 

Financiamiento

 7,022.38

Incremento/Dismunición Neta en el Efectivo y Equivalentes 

al Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio1

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio1

 1,058,218.29

 0.00

 1,058,218.29

 1,082,087.56

 0.00

 1,082,087.56

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

DIRECTOR GENERAL JEFA DEPTO. DE ADMINISTRACIÓN Y RECURSOS HUMANOS

C. CESAR JULIO SAUCEDO BARRON C. CARMEN BEATRIZ CASTRO LOPEZ



 2015  2014  2014  2015 

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

INSTITUTO SINALOENSE DE ACUACULTURA Y PESCA, SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

CONCEPTO CONCEPTO

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

DIRECTOR GENERAL JEFA DEPTO. DE ADMINISTRACIÓN Y RECURSOS HUMANOS

C. CESAR JULIO SAUCEDO BARRON C. CARMEN BEATRIZ CASTRO LOPEZ



NOMBRE STATUS

INSTITUTO SINALOENSE DE ACUACULTURA Y PESCA

ID

OCTUBRE A DICIEMBRE2015

PASIVOS CONTINGENTES DELCUARTO TRIMESTRE 

OBSERVACIONES FECHA

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

Página 1 de 1



NOTAS DE MEMORIA A 31 DE DICIEMBRE DE 2015

FRAY SERVANDO TERESA DE MIER, CULIACAN, SINALOA. CMR090612C13

INSTITUTO SINALOENSE DE ACUACULTURA Y PESCA

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

Ley de Ingresos Estimada  3,230,566.008110

Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada  3,401,884.848130

Presupuesto de Egresos por Ejercer  2,076,870.578220

Presupuesto de Egresos Pagado  4,555,580.278270

 13,264,901.68TOTAL

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

Ley de Ingresos por Ejecutar  1,155,265.678120

Ley de Ingresos Recaudada  5,477,185.178150

Presupuesto de Egresos Aprobado  3,230,566.008210

Modificaciones al Presupuesto de Egresos 

Aprobado

 3,401,884.848230

 13,264,901.68TOTAL

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

C. CARMEN BEATRIZ CASTRO LOPEZ

JEFA DEPTO. DE ADMINISTRACIÓN Y RECURSOS 

HUMANOS

C. CESAR JULIO SAUCEDO BARRON

DIRECTOR GENERAL

Página 1 de 1


